2. (El obispo informa de la iglesia catedral y el palacio episcopal). Ad presentationem ergo Catholici regis Philippi V, Beatitudinis V. gratia et benignitate anno 1714, postquam in provincia Castellae collegium Complutense, conventum Toletanum et Matritensem gubernaverimus, officiumque definitoris et tandem in eadem provincia provincialis obtinuerimus, simulque sanctae generalis Inquisitionis Hispaniae qualificatoris, et per vestrae Sanctitatis clementiam officium assistentis generalis Hispaniae in curia Romana exequaerimus, ad episcopatum Illerdensem, provinciae Tarragonensis (etsi indigni) fuimus promoti et consecrati a Rdmo. D. D. Iacobo de Borja, Indiarum patriarcha, Catholici regis eleemosinario eiusque vicario generali, assistentibus RR. DD. episcopis tunc temporis Urgellensis, electoque Salmantino et Girondensi, ut ex testimonio originario huius functionis tunc a nobis Romae misso liquido constabit; quam primum potuimus civitatem Ilerensem introivimus, et invenimus ecclesiam cathedralem pollutam, factamque erarium pro victu militum, quod lacrimis cordis perspeximus, et domum episcopalem dirutam esse de tempore mei praedecessoris, quod nuntiavimus domino regi iterum atque iterum, significando magna incomoda canonicorum in officiis dominicis celebrandis; faciunt namque suam residentiam in parva parochia Sancti Laurentii, ubi vix possunt stare, et etiam episcopus, qui propter domum deficientiam non potest in sua ecclesia nec in civitate residere.

Ad nostros valde repetitos clamores rex Philippus, suo catholico zelo confessus est se obligatum esse ex iustitia aliam cathedralem domumque pro episcopo fabricare; vetera namque ecclesia (etsi non totaliter diruta) intra castelli moenia reperitur, et ad hunc effectum feci mensurari et valuari fabricam in loco opportuno. Hoc inveni, B. P., et hoc est quod deflemus dolore cordis; totum hoc et alia evenerunt causa bellorum; pastoralis officii nostri obligatione synodus dioecesanam congregavimus, pro pernitiosis abusibus penitus evertendis, inordinatis atque confusis moribus reformati, omni cura et labore incubuimus, utpote principali, quod correctione indigebat ex diurno depravatoque militum

contubernio, quod retro abhinc annis, cum bellum longum trahebat originem, in qua, miseratione divina, non penitus operam perdidimus, cum frequenti Domini verbi praedicatione per nosmetipsos et per alios missionarios apostolicos regulares et saeculares, quibus in civitate et dioecesi idem munus commisimus, vitia reprehendendo et publica peccata puniendo, totamque dioecesim personaliter visitando.

3. (Situación y límites de la diócesis). Pars huius dioecesis cum ecclesia cathedrali est in Cathaloniae principatu, et alia pars est in Aragonia; circumscribitur finibus dioecesium Barbastrensis, Urgelensis, Oscensis et archiepiscopatus Caesaraugustani; tota protenditur in 32 leucas hispanicas longitudinis et 20 latitudinis. In illa sunt plura hospitia pro pauperibus recipiendis et infirmis ab aegritudinibus curandis, plures magistros puerorum, qui illos legere et scribere docent, in misteriis que nostrae catholicae fidei instruunt.

4. (Dignidades de la catedral). Una vez que recuerda la grandeza del antiguo edificio señala: sunt in illa octo dignitates, videlicet decanatus, cuius provisio ad Sedem Apostolicam pertinet, archidiaconatus maior et magister scholastriae, de patronato regali, praceptor cantorum, vulgo chantre, archidiaconatus Ripacurtiae, archidiaconatus Terrantonae, archidiaconatus de Benasque et archiprester.

5. (Canónigos y beneficiados). Praeter haec sunt 24 canonicatus, inter quos est paenitentiarius qui, facta oppositione per concursum, suffragii episcopi et canonicorum confertur, et alias lectoralis, qui omni triduo alicui religioso pro praedicatione confertur, et alter tribunal Sanctae Inquisitioni assignatur, qui omnes, his tribus exceptis, in octo mensibus sunt provisionis vestrae Sanctitatis, et in quatuor mensibus ordinarias sunt provisionis canonicorum, episcopo tantum ad collationem per se vel per suum vicarium generalem de gremio concurrente. Sunt etiam 10 portionarii, 12 capellaniae, 37 beneficia; est etiam capellania maior; provisio omni mense pertinet ad Sedem Apostolicam.

6. (Rentas de los beneficios). Reditus fabricae ecclesiae et mensae capitularis sunt valde exigua, et cum ante bella anni 1620 fuerint annui reditus uniuscuiusque canonici 1.000 scutorum monetae, parum plus vel minus, post bella autem immediate praeterea diminuti apparent annui reditus, ita ut vix remaneant pro unoquoque 600 scuti monetae, et idem contigit in omnibus aliis beneficiis ecclesiasticis, servatis servandis, in hoc episcopatu Ilerdensi, ex quo, et quia canonici suam residentiam facientes intra civitatem fructus, etsi chorum non adant, lucrantur, fit quod ecclesia pristino splendore deficiat et assistentia chori minuatur.

7. (Parroquias de la ciudad). Post matricem sunt in civitate ecclesiae parochiales sequentes, videlicet Sancti Ioannis de Platea, in qua componitur capitulum ex uno rectore, per quem sacramenta administrantur, et 40 beneficiatis, ex quibus qui aliud beneficium non habent, decenter vivere non possunt; parochialis Sancti Laurentii, quae nunc pro cathedrali deservit, et componitur ex uno vicario sacramenta administrante et ex 8 beneficiatis, quibus idem contigit ac antecedentibus; parochialis Sanctae Mariae Magdalena, qua fuit in isto praeterito bello diruta, estque noviter reaedificata, et componitur ex uno rectore, sacramenta fidelibus administrante et ex 3 beneficiatis, qui nec congruam habent sufficientem ad sacros ordines suscipiendos; erat etiam parochialis Sancti Andreeae, etiam diruta, et componitur ex uno rectore et ex 2 beneficiatis, qui obligationes adimplent in cappella Sancti Iacobi, nec minus habent congruam.

8. (Conventos de religiosos). Sunt etiam in dicta civitate conventus Sancti Dominici, in quo cathedra philosophiae pro iuuentutis aeducatione noviter est fundata; conventus Sancti Augustini de observantia; conventus Carmelitarum de observantia; conventus B. M. de Mercede; collegium PP. Societatis, in quo grammatica docetur, et tandem conventus Carmelitarum discalceatorum; erant extramuros conventus Sancti Francisci de observantia et conventus Capucinorum, in quibus non habitant religiosi, in primo quia totaliter fuit dirutus, et in secundo, quia etsi non totaliter dirutus, fuerunt religiosi a dicta civitate et conventu exiliati.

9. (Conventos de religiosas, colegios, hospitales). Sunt etiam in civitate conventus monialium Sanctae Clarae, quae propter totalem conventus sui destructionem stant in quadam satis indecenti domo, habentque portionem panis datam a rege, aliter enim vivere non poterant; et etiam Sanctae Theresiae; erat etiam extramuros istius civitatis monasterium Sancti Hilarii, quod propter destructionem tempore belli factam sui monasterii restant moniales disperitiae extra claustra vivendo cum magno dispendio suae religionis, pro quarum aggregratione sacrae congregationi Episcoporum et Regularium scripsimus praecesque missimus; erat etiam in eadem civitate et iam non est, universitas literaria in qua omnes scientiae docebantur; erant duo collegia saecularium, omnia tamen diruta, ita ut nec signum universitatis nec dictorum collegiorum reperiri possit; restat aliud collegium ordinis Sancti Benedicti, in quo sacra theologia docebatur; abierunt monachi et collegium finitum est; etiam sunt duo ospitia, unum pro militibus et aliud pro omnibus infirmis, et in isto etiam alienigenae recipiuntur.

10. (Cofradías). Sunt etiam in dicta civitate duae confraternitates clericorum, quarum cura sunt quam multae fundationes pro orfanis et pauperibus virginibus

in statu collocandis, de quibus sentio melius esse non esse; multis etiam abhinc annis paucissimae virgines fuerunt in ipsis collocatae et copiosissimi redditus ab ipsis recepti fuerunt contra canonicos consumpti. Resto, in actuali visitatione cathedralis istarumque confraternitatum, quae centum abhinc annis visitatae non sunt, finita visitatione, clariorem notitiam Sanctitati vestrae dabimus.

11. (Comunidades de presbíteros y conventos). Inter alia oppida in parte Cathaloniae principaliora sunt la Granadella, quae componitur ex uno rectore et 5 beneficiatis qui communitatem faciunt, et etiam alii beneficiati, qui non sunt de corpore communitatis. Las Borjas communitas componitur ex uno rectore et 3 beneficiatis, suntque alia beneficia quae non sunt de corpore communitatis. Est etiam villa del Almenar, in qua est ecclesia parrochialis, quae componitur ex uno vicario, 7 portionariis et 2 beneficiatis, qui omnes formant communitatem; villa de Alguaire, in qua est ecclesia parrochialis quae componitur ex uno vicario et 11 beneficiatis, qui formant communitatem. Erat insigne monasterium monialium ordinis Sancti Ioannis in Ierusalem, et hodie sunt aliquae moniales Barchinonae, et aliae dispersae, pro quarum unione Sanctitatem vestram humiliter deprecavimus.

12. (Comunidades de la parte de Aragón, Ruega y Monzón). Sunt etiam oppida principaliora in parte Aragoniae, Roda, quae est ecclesia canonicorum regularium Sancti Augustini et collegiata, quae componitur ex uno priore, cuius provisio semper ad Sedem Apostolicam pertinet, et 6 dignitatibus et 5 canonicis. Sunt in illa 6 beneficia habentia redditus aliquos et distributiones, aliaque sine redditibus; villa Montissonis, in qua est ecclesia colegiata insignis B. Mariae del Romeral dicta, quae componitur ex uno priore praesidente, cuius provisio semper ad Sedem apostolicam pertinet, 2 dignitatibus, thesaurarii et sacristae maioris, 11 canonicis, quorum provisio pertinet ad dictam villam, 8 portionariis, quorum provisio pertinet ad Sedem apostolicam in octo mensibus reservatis, et in quatuor aliis ad priorem dictae ecclesiae. Ex dictis unus est canonicus vicarius et alter portionarius vicariae, pro sacramentis ministrandis, et ex omnibus componitur capitulum, suntque aliae 2 portiones quae non sunt de gremio capituli; in eadem villa est alia ecclesia parrochialis ordinis Sancti Ioannis, quae componitur ex uno priore in dicta religione professo, 4 portionariis et beneficiato, qui omnes formant capitulum; et omnes provisiones ad dictum priorem pertinent, sicut et vicarius mutualis ad sacramentorum administrationem. Sunt etiam in dicta villa conventus religiosorum Sancti Dominici, Sancti Francisci, Smae. Trinitatis et monialium Sanctae Clarae.

13. (Tamarit, Albelda, Benavarre y otros). Est etiam villa de Tamarite de Litera, in qua est ecclesia insignis colegiata, composita ex uno priore praesidente et 9 canonicis, quorum unus est poenitentiarius, pro sacramentis admi-

nistrandis. Sunt 4 rectoriae, et omnia haec sunt de patronato dictae villae, sicut et alia plura beneficia. Est etiam in dicta villa ospitium pro infirmis curandis, magister puerorum, conventus Carmelitarum discalceatorum et conventus Capuccinorum, et alia ecclesia patrocinio B. Mariae dicata, cuius aedificium est insigne, et habet aliquos redditus pro duobus capellaniis.

Est etiam villa de Albelda, in qua est ecclesia collegialis insignis, quae componitur ex uno priore et 8 canonicis, et omnes provisiones sunt dictae villae, cum obligatione illos episcopo Ilerdensi praesentandi; villa de Benabarre, in qua est ecclesia parochialis, et componitur capitulum ex uno vicario, 6 portionariis et 22 beneficiatis; villa de Estopiñán, in qua est ecclesia parochialis, et componitur capitulum ex uno rectore, 3 portionariis et 7 beneficiatis; villa de Tolva, in qua est ecclesia parochialis, et capitulum componitur ex uno vicario et 6 portionariis; villa de Luzas, in qua est ecclesia parochialis, et capitulum componitur ex uno rectore et 3 portionariis; villa de Castigaleu, in qua est ecclesia parochialis, et componitur ex rectore, vicario et portionario; villa de Monesma, in qua est ecclesia parochialis et componitur ex uno vicario et portionario; Puebla de Fontova, ex uno rectore et 5 portionariis qui formant capitulum; Montanui, ecclesia parochialis in qua componitur capitulum ex uno vicario, 5 portionariis et 3 beneficiatis.